Gabinete do Vereador Leonardo Chaves

REQUERIMENTO  Nº ___ ______________/2022.

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o

Soberano Plenário e cumpridas as formalidades regimentais, que seja encaminhado apelo

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito do Município, Rodrigo Pinheiro, extensivo a

Secretária de Serviços Públicos e Sustentabilidade, Senhora Marcela Amaral, para que

viabilizem a revitalização da praça na Rua Pedro Henrique, rua principal da Avenida

Presidente Castelo Branco, no Bairro Agamenon Magalhães, nesta cidade.

-JUSTIFICATIVA-

Trata-se de um relevante pleito que apresento e em atendimento à

população do Bairro acima mencionado, constatamos a necessidade da revitalização da

referida praça, considerando a importância da manutenção e da segurança dos munícipes,

pois a praça encontra-se em situação de abandono, tomada pelo mato, sem iluminação e

servindo apenas como depósito de lixo e para aglomeração de marginais e usuários e

entorpecentes.

 Todos estes fatos impedem a utilização pelos cidadãos desta cidade e

especialmente os do Bairro acima mencionado, causando grandes problemas aos

moradores do bairro, tendo em vista que a praça é usada por muitas famílias como uma

área de lazer.

Solicito ao Poder Executivo e aos órgãos competentes, a execução deste

importante pleito, pois estará contribuindo para melhoria na qualidade de vida das

famílias que lá residem beneficiando toda a população.

Diante do exposto, e convicto da aprovação unânime dos demais pares,

solicito que se dê ciência às autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 25 de agosto de 2022.

VEREADOR LEONARDO CHAVES  - Autor -

		2022-08-25T10:26:09-0300
	Vereador Leonardo Chaves